Vidimus in hac urbe sumptuosissima opera, praesertim sacra; uidimus multa sanctorum reliquias; uidimus denique Beatae Catharinae Bononiensis, iam ante ducentos annos mortuae, sacrum cadauer incorruptum, quodque admirabilius est, sedens, et, ut fertur, neruorum ui tantopere conseruata, ut manus pedesque uiuentis motum mirabiliter imitentur.

Ex hac urbe decimo Calendas Iulii profecti, Ferrariam urbem nobilem ad Ferrarensis ducis iurisdictionem pertinentem contendimus. Est autem Ferrarensis dux unus ex his qui immunem et a regum dominatu liberam potestatem exercent, Summo tamen Pontifici uectigalis est.

Cum igitur dux hic nos aduentare sciret, Biuilaquae comitem sibi subditum nobis obuiam prodire iussit, quem quinquaginta equites comitabantur. Aderant praeterea quinque lecticae curules, optime compositae, quas ulterius uelutum centuriae aliae, atque aliae sequebantur. Nobis uero iam ad muros appropinquantibus, [291] Alfonsus Arestrinus ducis ipsius patruus, summae auctoritatis uir, obuium se obtulit, nostramque lecticam curulem benignissime ingressus, ad palatium usque ducis comitatus est.

Multis ergo equitibus multorumque nobilium lecticis, quasi quodam expeditissimo exercitu stipati, urbis moenia introiuimus, et ad palatium usque ducis delati, eundem ad impluuium descendenter cum summa hilaritate obuium habuimus.

Qui cum laetitiam ex nostro aduentu animo conceptam, multis iisque officiosissimis uerbis significasset, ad hospitium quoddam magnificentissime apparatum, quo non multos ante annos regem ipsum Galliae exceperat, nos e uia defessos ad requiescentum detulit. Huius profecto ducis affabilitatem morumque suavitatem cum ipsis amplitudine ac nobilitate certantem experti sumus. Has autem omnes res non parum exornant admirabilis ipsius opulentia, peculii et supellectilis splendor, palatii artificiosissime aedificati magnitudo; quae omnia conspecta summopere admirati sumus, eumque uix Europaeis regibus cedere cognouimus. Habet enim, ut constans fama est, annuos reditus septingentorum millium aureorum, et quinque millies sestertium et eo plus in thesauro repositum, sicut de magno Hetruriae duce diximus.

Possui igualmente notáveis estátuas, feitas de ouro sólido, de Cristo e dos doze apóstolos, e um admirável bufete que nós próprios vimos, cheio de tantos vasos de ouro e de prata, por forma que nada mais esplêndido pode desejar-se nos próprios reis. Havia, com efeito, numa certa sala muito grande uma estante a todo o comprimento da sala, com muitas prateleiras, até ao tecto, toda ela plena de obras sem conto, admiravelmente feitas de ouro e prata. E entre estas obras ocupavam o primeiro lugar, junto ao pavimento, cinco fontes, feitas, com maravilhoso trabalho, de prata dourada, cuja arte parecia rivalizar com a matéria. Mas todas estas obras guardadas nessa estante não eram destinadas ao uso comum, para o qual havia muitas outras, mas tinham por objectivo ostentar uma certa majestade e magnificência. A este esplendor do mobiliário e da casa inteiramente iguala o aparato da criadagem que é quase de rei. E isso pode até conhecer-se pelo facto de que este ilustríssimo duque não só tem no palácio nobilíssimos servidores, mas ainda sob o seu poder, que é muito largo, estão condes e marqueses.